ESTADO DO AMAPÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA
GABINETE VEREADORA SOCORRO NOGUEIRA - PT

versocorronogueira@santana.ap.leg.br
Rua Ubaldo Figueira, Nº 54, Bairro Central, Santana – AP. CEP 68925-186.

REQUERIMENTO Nº          /2023 – CMS

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Santana,

SOCORRO NOGUEIRA, Vereadora pelo Partido dos Trabalhadores - PT com

assento nesta Casa de Leis, nos termos regimentais e após ouvido o soberano

plenário, com cópias da presente proposição ao Excelentíssimo Sr.

SEBASTIÃO FERREIRA DA ROCHA – Prefeito do Município de Santana -

PMS e para a Srª. ITHIARA GUEDES DAS VIRGENS MADUREIRA –

Secretária Municipal de Saúde – SEMSA.

REQUER INFORMAÇÃO AO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL QUANTO À

POSSIBILIDADE DE DISPONIBILIZAÇÃO DE PRATELEIRAS PARA A

FARMÁCIA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE (UBS), LOCALIZADA NO

ANAUERAPUCU, DISTRITO DE SANTANA.

JUSTIFICATIVA

Esta propositura é motivada através da visita “in loco” por meio do mandato

OUVINDO A COMUNIDADE, A correta organização dos medicamentos na

farmácia da UBS é essencial para garantir a eficiência no atendimento aos

pacientes. A disponibilização de prateleiras adequadas contribuirá para a

otimização do espaço e facilitará a localização dos medicamentos, agilizando o

processo de dispensação e prevenindo possíveis erros. Além disso, a presença

de prateleiras adequadas também proporcionará um ambiente de trabalho mais

organizado para os profissionais da farmácia, o que pode impactar

positivamente em sua produtividade. Desta forma, solicito informações acerca

da possibilidade de disponibilização de prateleiras para a farmácia da UBS

localizada no Anauerapucu, uma vez que acredito ser esta uma medida de

grande relevância para a melhoria dos serviços de saúde prestados na

localidade. Como representante do povo na Câmara de Vereadores, solicito a

atenção do Poder Executivo Municipal para esta demanda importante e

necessária.

PALÁCIO Dr. FÁBIO JOSÉ DOS SANTOS - PLENÁRIO JOSÉ VICENTE

MARQUES - EM 29 DE MAIO DE 2023.

Ver. Socorro Nogueira – PT